DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XII N°046 !FORTALEZA, 05 DE MARÇO DE áfá "
,

• j
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ -PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO - A Prefeitura Municipal de li4r, anavét
da comissão permanente de licitação, torna público, que fará realizar licitação, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, autuada sob o n" 22.p/R020-TP, -„- .
cujo objeto é a Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de construção de abatedouro público, na rodovia CE 282, distrhade lima
campos no Município de Icó - CE, conforme projeto em anexo, tipo menor preço, com data de abertura mareada para o dia 23 de março de 202i45.09:00
horas, na sala da comissão de licitação, situada na Rua Francisca Alves Morais S/N, Gerência 1 0 Andar, leó/CE. leó/CE, 04 de março de 2820. adio i•
Ferreira dos Santos - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - CONVOCAÇÃO. A Secretaria
de Educação da Prefeitura Municipal de Aracoiaba, vem CONVOCAR os licitantes vencedores dos respectivos lotes do Pregão Presencial n" 002/2020
- SEDUC, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARACOIABA - CE, para promoverem
a entrega das amostras. Os licitantes deverão entregar as amostras nas condições estabelecidas no hem 7.10, o prazo será contado a partir desta publicação.
Maiores informações pelo Telefone (88) 3337-1717. Jonas Campeio Nogueira - Secretario de Educação. Aracoiaba (CE), 05 de Março de 2020.

••• 5r• *4.*

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N°03.03.02/2020.
A Prefeitura Municipal dc Capistrano, Ceará torna público que se encontra a disposição dos interessados, Edital de Tomada de Preços N°03.03.02/2020 que
será realizado dia 23/03/2020, às 09h00min, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada nos Serviços de Recuperação e Pavimentação em
Pedra Granítica (Tosca) em diversas Ruas da Sede e da Zona Rural do Município de Capistrano, Ceará. Outras informações e aquisição do Edital os
interessados deverão dirigir-se à Prefeitura Municipal de Capistrano, situada à Praça Major José Estelita de Aguiar, s/n", Bairro Centro, Capistrano/CE, no
horário de 08h00nfin às 14h00min. Capistrano - CE, 05 dc março de 2020. Carlos Augusto Caetano da Silva - Presidente da CPI..

*** *** k**

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.
2020.03.02.I-PE. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Guaramiranga - Ceará, torna público, que no próximo dia 18 DE MARÇO DE 2020, às 09:00hs
(nove horas), pelo endereço eletrônico www.bil.org.br, estará realizando o inicio dos Trabalhos da Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO,
critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, tombado sob o n" 2920.03.02.1-PE, com fins a Aquisição dc Material de Limpeza c Higiênicos de
interesses das Diversas Secretarias do Município de Guaramiranga/CE, conforme projeto básico/termo de referência em anexo do edital. Informações: Rua
Joaquim Alves Nogueira, 409, Guaramiranga/CE ou (085) 98551-1974 de 08:00 às 12:00h. Francisco Alison Pereira dos Santos - Pregoeiro.

.•* *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PP
8403.01-2820-DIV. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, tonta público que no dia 17 dc março de 2020 às 09:00 horas, na Sala da Co-
missão de Licitação, localizada na Rua Edval Maia da Silva-I 6, Centro, nesta cidade, receberá Propostas e documentos de Habilitação. OBJETO: Registro
dc Preço para futuras c eventuais Aquisições de Material Gráfico destinados as Diversas Secretarias do Município de Ibicuitinga-CE MODALIDADE:
Pregão Presencial. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado c sua cópia poderá ser cedida a partir da publicação
deste aviso, no horário das 08:00 às 14:00 horas. Ibicuitinga, 04 de março de 2020. Luzia Aguiar Lopes - Pregoeira_

*** *5* ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potiretama - Aviso de Licitação. Modalidade: Tomada de Preços n° TP-001/2020 - SEOB. Objeto:
Contratação de Obras e Serviços de Engenharia para a Implantação do Projeto Elétrico e da Execução do Projeto de Paisagismo da Avenida Padre Negreiros,
no Município de Potiretama, de responsabilidade da Secretaria de Obras, Transportes e Serviços Públicas, conforme Planilhas de Orçamento e Cronograma
Físico Financeiro, em anexo. Tino z Menor Preço Global, empreitada no regime de execução indireta. A Comissão de Licitação comunica aos interessados
que no dia 23 de março de 2028, às 14:30 horas, no paço da Prefeitura Municipal, estará recebendo os envelopes de habilitação e proposta de preços.
Maiores informações através dos fones (88) 3435.1212 / 3435.1214 das 07:30 às 11:30 horas. A Comissão.

*5* **• *5*
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS -NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA - A Prefeitura Municipal de 'poeiras,
através da Comissão Especial de Processo Administrativo do Poder Executivo do Município de Ipueiras-CE, toma público para conhecimento de todos à
NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA para com a empresa AILTON CHAVES DA SILVA - ME, CNPJ: 33.313.191/0001-09, no tocante ao Processo
N°. 001/2020-OBRAS de 13/01/2020, fls. 05 a 06, para APRESENTAÇÃO DE DEFESA por escrito á Comissão processante deste Município, no Prazo
de 10 (dez) dias, contados da data desta Publicação. 'poeiras-CE, 04 de Março de 2020. José Melo Sampaio - Secretário de Obras, Infraestrutura e
Recursos Hídricos.

*5* *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaporanga - Aviso de Licitação - Edital de Pregão Eletrônico N" 14/20/PE-INF. O Pregoeiro da Comissão
de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipaporanga, comunica aos interessados que realizará, no dia 18/03/2020 às 09h00rnin, através do site - www.
blIcompras.org.br", o Pregão Eletrônico n° 14/20/PE-INF, para a locação de horas de máquina tipo retroescavadeira hidráulica, cabinada, 4x4 traçada, ano
não inferior a 2012, com operador, em bom estado de conservação, conforme especificações e quantidades máximas descritas em Anexo 1 do Edital. O
edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos sites wwsv.blicompras.org.br, sinvw.tcm.ce.gov.bdtce-municipios e www.ipaponufga.ce.gov.
br. Ipaporanga, 04 de março de 2020. Estefanio Lopes Neto - Pregoeiro.

*** *** *5*
Estado do Ceará - Prefeitura de Caucaia - Aviso de Revogação de Licitação - Pregão Presencial lki• 2020.01.27.003. A Secretária Municipal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Caucaia Sra. Camila Bezerra Costa da Silva nos usos de suas atribuições legais e considerando o que dispõe nos termos
do art. 49 da Lei N° 8.666/93, torna público para o conhecimento dos interessados que, decide revogar o Pregão Presencial N°2020.01.27.003 cujo o
objeto é: Registro de Preço para futuras e eventuais contratações de serviços de dedetização, dcscupinização e desratização, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de Caucaia/CE em virtude de alteração de Projeto básico e Termo de Referencia.
Caucaia, 04 de março de 2020.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem. O Município de Boa Viagem-CE, por meio de seu Pregoeiro, toma público aos interessados
que no dia 18 de março de 2020, às 08h30, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial N° 2020.02.13.2-PP, cujo objeto: Contratação de pessoa
jurídica especializada para a prestação de serviços técnicos especializados de assessoria em engenharia elétrica para elaboração de projeto do gerenciamento
completo do sistema de iluminação pública no Município de Boa Viagem. Referido edital poderá ser adquirido no Setor de Licitações, na Praça Monsenhor
José Cândido. n" 100, Centro, Boa Viagem-CE e consultado através do Portal dc Licitações do TCE. Boa Viagem-CE, 04 de março de 2020. Antônio
Raimundo Alexandre dos Santos - Pregoeiro.

*** *5* ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Groaíras - Aviso de Licitação. A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Groaíras, localizada na
Rua Vereador Marcolino Olavo. 770, Bairro Centro, toma público o Edital de Pregão Presencial N°0503.02/2020, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de análises clinicas para atender as necessidades da Secretaria dc Saúde do Município de Groairas/CE, conforme
Termo de Referência, que realizar-se-á no dia 23.03.2020, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente
ao público, das 08:00 às 13:00 horas ou no sítio http://www.tem.ce.gov.br. Groairas-Ce, 05 de Março de 2020. Weslley Rodrigues Feijão - Pregoeiro

*5* *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Aviso de Licitação - Tomada de Preços n° 2020.03.84.1. Abertura: 24 de março de 2020,
às 09h00min. Julgamento: Menor Preço Global. Objeto: pavimentação em pedra tosca em diversas Ruas dos Bairros Gameleira, Lagoinha e Cachoeira,
conforme projeto básico. Informações: Av. Presidente Castelo Branco, N°5100, Centro, Horizonte/CE ou fone (85)3336.1434. Horizonte/CF, 04 de março
de 2020. Diego Luis Leandro Silva - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Nfj
FSC

MISTO

~mi ~Me
• pear de fenIn

feeponedv"

FSC 'Cl 21~

,WW.OPOVO,C0.4.11R

MINTA-FEIRA
rialalf TA CEARA 5 Of MARCO ef 2020

MAS ele precisava daquilo. Primeiro, pra explicar sua
.ntratação, segundo, justificar o alto salário que recebe, algo acima de
>300 mil. Pois bem. Foi o autor de três dos quatro gols do Ceará, com
nta facilidade que se ali estivesse o Rodrigão com certeza também
ria feito.

ALGUM progresso na equipe alvinegra, a se tirar pela goleada
int truante? Se a entrada de Fernando Sobral como titular de
Lida representar algum progresso técnico, a cabeça de Enderson
oreira, posta a caminho da guilhotina, estará à salvo, ao menos
mporariamente. Não se qualifica um time de futebol com a entrada
e Fernando Sobral um jogador de qualidades técnicas limitadas.

'TALVEZ tenha melhorado um pouco com a presença de
icardinho que conhece aquela posição até pelo cheiro. Melhor do que
xlos que por ali passaram e nada fizeram ele é, mesmo com aquele
itebol mais chegado a firulas dogue a dinâmica pra dar ao time uma
iitra cara. Dinâmica não faz parte da cartilha do Enderson. Ele foi
alado na escola do toque de bola, quanto mais excessivo melhor. De
ansar e irritar a paciência de qualquer torcedor.

PAI & FILHA

*DETALHE curioso, no clássico tricolor de ontem à noite no PV,
li ode ver pai e filha trabalhando numa mesma partida.

ERGUENDO as duas bandeirinhas, lá estavam 'atuando
iaralelamente. De um lado Arnaldo Santos. Do outro, a filha
'arolina Santos. Ao invés do apito, que traria mais projeção,
piaram pela bandeira, mais cômoda, embora também tenha sua
mportáncia.

DEVIDO FINS

• RETIFICA fonte tricolor da própria diretoria. Prestação de
...antas da partida contra o independiente foi prestada e de forma
;ransparente.

* DA renda bruta que varou a rasa do R$1 milhão, recorde no
[utebol cearense, noves fora os mil e um descontos, ainda assim
•nt riram nos cofres do Piei, algo acima de R$ 7(x) mil. Que, aliás,
/Ao paga meia folha do elenco do Fortaleza.

• EM Buenos Aires, no primeiro jogo, o Independienie não
recebi 'ii entre perdas e lucros, sequer a metade disso.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAM1RANGA • AVISO DE LICITAÇÃO -
PREGÃO ELETRÔNICO tf 2020.03.02.1-PE. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Guatamiranga
- Ceará torna publico que ne próximo do 18 DE MARÇO DE 2020, as 09 00hs inove horas). pelo
e veiam 019.br, estará realizando o Inicio dos Trabalhos da licrteçao na modalidade
PnRdIgn ettrItNICO critério de julgamento MENOR PREÇO POR 1 OTF tombado sob o n°
2020.03.02.1-PE com fins* Aquisiçgo de Material de Limpeza e Higiene:0a de Interesses das Diversas
Secretarias do Municipro de CluaraMiranga/CE conforme areado bilsiconermn rio referkesa em anexo
do edital InlormaçOes Rua Joaquim Alves Nogueira 409 GuarrimaangarCE ou (085) 98591 1974 de
08 00 as 12 000 Francisco/0~n Pereira doa Santos Pregoewo

ESTADO DO CEARÁ • PREFEITURA MUNICIPAL DE 1BICUITINGA -AVISO DE ucrrAcAo . EDI-
TAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 0403.01-2020-DIV. A Pregoeira OfiC,a , da Prefeitura Municipal
de Ibicurunga. lema publico que no Ma 17 de março de 2020 Es 09 00 horas na Sala da Comrssan
de Licgaçao localizada na Rua &Nal Moa da Silva-16. Centro nesta cidade. receberá Propostas e
documentos de Habilitaçao OBJETO Regule° de Preço para hauras e eventuais Aquoições de Ma
teria? Gráfico desiinadon as Diversas Secretarias do Munelpro de Ilarcusinga--CE. MODALIDADE
Pregôo Presencial O Edital poderá Ser examinaste perante a Cornissao de Lir:liaça° no endereço

citado e sua cepa poderá ser cedida a partir da aublicaçao deste avISO no horário das 08 00 as
14 00 bera% Itarurtinga 04 de março de 2020 Luzia Aguiar Lopes- Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ - AVISO DE REABERTURA -
TOMADA DE PREÇO fr°, 2020 01.09.001/TP • SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ÇIENCIA E TECNO-
LOGIA DO MUNICIPIO DE HATURITÉ OBJETO- Contrataçáo da Empraza Especializada para
realizar Reforma da Escola Municipal Pedro Lopes. na Localidade de Oiticica, Zona Rural do
Municipio do BaturiterCE, do Responsabilidade da Secretaria de Educação. Ciência e Tocnolo•
gia. A PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURI I É atreves de sua Cornssrbo de Licilacao torna publico
que faia realizar em sua sala, com endereço na Travessa 14 de Abol sm Palácio Entre Rios, Centro
BatutteiCE a sessao publica de abertura e Julgamento das empostas de preços das empresas babar.
tadas na tornada de Preços Ni" 2020 01 09 001., IP no da Q9 da Marco da 2020 Oa 1400 horta Ela,

CE 04 de Março de 2020 Matadora Maria Paixao Silva Presdente da Comissão de Licitação

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ • AVISO DE REABERTURA - TO-
MADA DE PREÇO N 2020.01.09.002JTP. SECRETARIA DE INF RAESTRUTURA E URBANISMO
DO MUNICIPIO DE BATURITE. OBJETO Contratação de Empresa Especializada para a Execra-
ção do Paio da Quadra de Esporte General Manos Ramos, Localizado no Centro to Municipio
te Baturita/CE, do Responsabilidade da Secretaria do Infraestrutura e Urbanismo. A PREFEI
TURA MUNICIPAL DE BATUFTITÉ atraves de sua Comissão de Ircrtaçáo toma Nisto°, que fará
realizar em sua sala. com endereço na Travessa 14 de Abrir, sin Palácio Entre Rios. Centro BatuMei
CE. 3 SeSS30 pública de abertura e julgamento das propostas de preços das empresas habilitadas
na Tomada de Preços N' 2020 01 09 002FIP no dia 1QAM Muco da 202o ta 14;00 horu Baturité
• CE. 04 do Março de 2020 1-1(5-adora Marra Parsao Silva - Presidente da Comissac de Licença°

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACO4ASA - SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO - CONVOCAÇÃO A Secretaria de Educaçara da Relegues Municipal de Aractoraba
vem CONVOCAR as licitantes vencedores dos respectivos loteado Pregar? Presenciar n" 002/2020 -
SE DUC curo obieto é AQUISICAO DE GE NE ROS AL IMENTICIOS DE STI NADOS AALIME NTAÇAO
ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE RESPONSABILIDADE DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE ARACOIABA • CE para promoverem a entrega
das amostras Os !rodantes devera° entregar as amostras nas condições estabelecidos no gern 7 10
o prazo sara contado a partir desta publicação ~Ores informações pelo Telefone (88) 3337-1717
lonas Campeio Nogueira Secretario de Educaçao Aracoiaba ICE) 05 de Março de 2020

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO AVISO DE LICITAÇÃO
- TOMADA DE PREÇOS N° 03.03 0212020. A Prefeitura Municipal de Capistrano Ceará
torna público que se encontra a disposição dos interessados. Edital de Tomada de Preços tre
03.03.02/2020 que será realizado rira 23/03/2020 as 09b00mIn ceio °Mein e a Contratação de
Empresa Especializada nos Serviços de Recuperação e Pavimentação em Pedra Granitica
(Tosca) em diversas Ruas da Sado e da Zona Rural do Municipio de Capistrano, Coará
Outras intorreaçOes e ›Ou,900 do Edital ris nieressadOs deverá° Chogu se à Prefeitura Mun,cipai
de Capis(rano, situada à Praça Remoi Jose E %teto§ de Aguar, &rol" Banto Centro Capistrano/CE
no burilo° de 081)00min às 141100min Capistrano - CE 05 de rriarçe rie 7070 Carlos Augusto
Caetano da Silva - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - AVISO DE LICITAÇÃO
- PREGÃO ELETRÔNICO lir 01.012/2020-PE - O Pregoeiro Oficiai do Municiai° de Ubajara.
localigade na Rua Juventa° Pereira 514, Centro, torna publico o recebimento das propostas virt,pers
nn ondefeçO ~Sr liceacoes e OUNT br, ate O Ma 17 de Março de 2020 as 09n30min (hora.° de
ItraistiaiM) cutia o °boto 6. CONTRATAÇÃO DE PESSOA PARA REPRESENTAR O MUNICIPIO
III 11MAJARA JUNTO AO (TOA /TN() FEDERAL EM BRASILIA, ATENDE NDO AS NECESSIDADES
DO riAItINI II DO PREVEI IQ MUNICIPIO DE UBAJARA ii O rofeedo Edital podara sei
••••• • . • tra"..* nohlwar_án no haii00 de 08:00 ha 12000* expediente 00 ~eco 0"

ESPOR
b4.111 man Cu a, utrilia 4uutai

aparou as arestas de desenten-
dimentos passados — e hoje
superados — graças a uma
conversa de uma hora de dura-
ção. O papo ocorreu na concen-
tração antes da partida contra
o Bragantino-PA, pela Copa do
Brasil, no interior do Pará.

•

Para além do bom relacio-
namento cum o treinador e
comissão técnica — Vina
trabalhou com Enderson no
Fluminense -RJ em 2015 e
foi multo bem —, o meio-
campista tem jogado tati-
camente onde rende mais.
Ou sela, perto da área; com
movimentação constante
nas laterais e especialmen-
te na parte central ofensiva,
buscando tabelas e infiltra,-
ções. Desta forma :anotou
tentos contra Freipaulista-
no-SE (finalização de den-
tro da área), Bahia (chutes
poderosos de fora da área) (.
River-PI (cabeça).

'19
el VIMA EM 2020

NÚMEROS
Total de minutos em
campo: 599
Minutos na Copa do
Nordeste: 358
Minutos no Cearense: 160
Minutos na Copa do Brasil:
81

Gols: 3
Freipaulistano - Copa do
Nordeste
Bahia - Copa do Nordeste
River - Copa do Nordeste

Assistências: 5
Freipaulistano - Copa do
Nordeste (para Baxola)
Pacajus - Campeonato
Cearense (para Klaus)
Bragantino-PA - Copa do
Brasil (para Bergson)
Botafogo-PB - Copa do
Nordeste (para Klaus)
River-PI - Copa do
Nordeste (para Sobis)

JOGOS DE HOJI

(1)(nRlilfIli\ (00a

DESTAQUES DA AGEND

COPA DA F~IÇA: SAINT
ETIENNE X-fiONES (Fox
Spoi ts 2, 17\44Às); COPA
REI: GRANADA X ATHLET
BILBAO (ESPN, 17 horas);
e-nrsa ries em A en • ~SOL